EDITAL Nº 11/2019 – PPCL/UERN - RESULTADO DA SELEÇÃO DE VAGAS PARA
ALUNOS ESPECIAIS - 2019.2

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Linguagem (PPCL), da
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), torna público, pelo presente Edital, o
Resultado  da  seleção  de  vagas  remanescentes  para  alunos  especiais  no  Curso  de  Mestrado
Acadêmico em Ciências da Linguagem (Semestre 2019.2).

1. RESULTADO
1.1  Apresentamos, abaixo, por disciplinas e em ordem alfabética, os candidatos a aluno especial,
que obtiveram deferimento  dos requerimentos  de inscrição em disciplina,  no Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Linguagem, ano/semestre 2019.2, conforme Edital nº 10/2019 PPCL.

Disciplina: Linguagem e Mídias
Professor(a): Francisco Paulo da Silva
Dia/Horário: terça-feira – matutino

1. FLÁVIO HERMES DE MENEZES

2. FRANCISCO ALEX TEODORO DA SILVA

3. GEOVÁ COSTA E SILVA

4. GIANE HENRIQUE DA SILVA

5. ISAIANA CARLA PEREIRA DOS SANTOS

6. JOANALYCE NATHÁLIA DE LIMA LUZ

7. JOBSON ROBÉRIO ALVES BARBOSA

8. MÁRIO GERSON FERNANDES DE OLIVEIRA

9. RAQUELINE VARELA DE SOUZA

Disciplina: Tópicos em estrutura e funcionamento da linguagem: estatística para linguistas
Professor(a): Clerton Luiz Felix Barboza
Dia/Horário: segunda-feira – vespertino

1. KALIANY FERREIRA SOUZA

2. MARIA GADÊLHA DA SILVA

3. NATALYANY NUNES OLIVEIRA

Disciplina: Tópicos em Estrutura e Func. da Linguagem (Linguística Textual)
Professor(a): Jammara Oliveira Vanconcelos de Sá
Dia/Horário: quinta-feira - matutino

1. ARISTÓTELES SOUSA FERREIRA

2. DÉBORA DAYANE PEREIRA DA FONSECA

3. FRANCILENE GAMA DE MEDEIROS SEVERO

4. IRENILDA DA COSTA SILVA ALMEIDA

5. JULIANA COELHO DA SILVA

6. KARLIANE GOMES DA SILVA

7. LAURIANA MARTINS DE SOUZA

8. LORENA CLÍCIA FERNANDES COSTA RAMALHO

9. LUIZA MARTE FERREIRA

10. MADJA ALINE FERNANDES DE MELO

11. MARIA GEIZI SILVA PINTO

12. NOEMIA DE SOUSA SILVA NETA

13. ROZILENE FERREIRA DA COSTA

14. SILVANA MENDONÇA DE OLIVEIRA BEZERRA

15. WIGNA BEGNA NASCIMENTO SILVA

16. WIGNA RAISSA LEITE MATIAS

Disciplina: Tópicos em Linguagens e Práticas Sociais: O cinema e suas intersemioses com a
                    literatura: a adaptação fílmica enquanto tradução.
Professor:  Emílio Soares Ribeiro
Dia/Horário: quarta-feira - vespertino

1. ANA KARULYNE LOPES DE OLIVEIRA

2. ANITA ROBERTA CARLOS DE MELO

3. ELIZAÍRA LIBÂNIO DA SILVA ANDRADE

4. JARKELINE SARAIVA DA SILVA

5. JESSICA SOARES DE ARAÚJO REBOUÇAS

6. MOISÉS SILVA DE AZEVEDO FILHO

7. REGINA MICHELE PEREIRA

8. VERA LUCIA FERNANDES DA ROCHA

9. WASHINGTON GUILHERME DA SILVA

Disciplina:  Seminário temático: Tópicos sobre ficção narrativa curta contemporânea
Professor(a):   Alexandre Bezerra Alves
Dia/Horário: quinta-feira -  vespertino

1. INECILA MARIA DE SOUZA FERREIRA

2. INSCRIÇÃO NA DISCIPLINA COMO ALUNO ESPECIAL
2.1  O  candidato  aceito,  nesta  seleção,  deverá  efetuar  sua  inscrição  como  aluno  especial,
pessoalmente ou por procuração, nos dias 23 e 24 de julho de 2019, no horário de 14h às 18h, na
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Linguagem/Faculdade de Letras e
Artes – FALA, localizada no Campus Universitário Central - Setor I - BR 110, KM 48 - Av.
Prof. Antônio Campos, Costa e Silva - CEP: 59.625-620 - Mossoró-RN.

2.2  Para efetuar a inscrição na disciplina como aluno especial,  o candidato deverá entregar,  na
secretaria do PPCL, os seguintes documentos:
a) Cópia do comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 100,00 (cem reais),
depositados  nominalmente,  ou  por  transferência,  na  CAIXA  ECONÔMICA  FEDERAL
(Agência: 2380, Operação: 003 e Conta: 3010-1), em nome da  FUNCITERN - CIÊNCIAS DA
LINGUAGEM (CNPJ: 21.212.556/0001-11).
IMPORTANTE: não serão aceitos depósitos efetuados via envelope;
b) Cópia do Diploma de graduação, Certificado de conclusão de Curso ou Declaração de possível
concluinte.
c) Cópia do RG e do CPF.

2.3 o candidato selecionado perderá a vaga se, no período determinado, não entregar os documentos
exigidos neste edital.
2.4  A não realização da inscrição na disciplina como aluno especial,  no período indicado neste
Edital, acarretará a desclassificação do(a) candidato(a).

3. INÍCIO DAS AULAS
3.1 As aulas terão início a partir do dia 29 de julho de 2019 (ver o calendário de cada disciplina,
conforme o Edital 10-2019).
3.2 Para outras informações, o/a aluno/a deve acessar a página do PPCL ou entrar em contato com a
secretaria do programa pelo e-mail ppcl.uern@gmail.com.

4 CASOS OMISSOS
4.1 Os casos omissos a este edital serão resolvidos pelo Colegiado do PPCL.

Mossoró/RN, 22 de julho de 2019.

Profa. Dra. Lúcia Helena Medeiros da Cunha Tavares
Coordenadora do

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Linguagem
Portaria 0370/2018 - GR/UERN